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UDHEZIM
PER PERDORIMIN E AUTOMJETEVE ZYRTARE
TE

KOMUNLEKS SE KLINES

Klin&, Dhjetor 2018



Duke u bazuar ne nenin 5 nen b) dhe dispozitat e nenit 58 te Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale,
Nr.03/L-040, Publikuar ne Gazetén Zyrtare, Nr.28/2008, dispozitat e nenit 4 dhe 91 te Statutit te
Komunés se Klinés te miratuar me datén 31.03.2010, si dhe ne pérputhje me dispozitat e
Udhézimit Administrativ te MAPL-s&, Nr.2008/1 pér Pérdorimin e Automjeteve Zyrtare ne
Komuna, kryetari i Komunés s& Klinés, me datén 18/12/2018 nxjerr kété:

UDHEZIM
PER
PERDORIMIN E AUTOMJETEVE ZYRTARE TF
KOMUNES SE KLINES

Neni 1
Qéllimi

Ky Udhézim ka pér qéllim rregullimin e pérdorimit ekonomik, efikas dhe shfrytézimin e rregullt
t€ automjeteve zyrtare ne pronési t& Komunés sé Klinés.

Neni 2
Fushéveprimi

Ky Udhézim pércakton ményrén e pérdorimit t& automjeteve zyrtare t& Komunés sé Klings,
kategorité e zyrtaréve qe kané t€ drejté t& pérdorin automjetet zyrtare, transportimi i personave
t€ tjeré, procedurén e marrjes s& automjeteve né pérdorim, mirémbajtjen, servisimin, raportimin,
parkimin e automjeteve, pérgjegjésiné dhe veprimet ne rast te aksidenteve.

Neni 3
Pérkufizimet

1. Me kété udhézim pércaktohen kuptimet- pérkufizimet, mé sa vijon:

1.1. Me automjete zyrtare- nénkuptojmeé ato automjete & jané& né pronési, apo né pérdorim
t€ Komunés s€ Klinés, si: vetura, kombi, autobus, kamion etj;

1.2. Zyrtar komunal, apo népunés- nénkuptojmé t& gjithé zyrtarét e larté (udh&heqésit
komunal) dhe ata qé kané statusin e shérbyesit civil dhe népunés tjeré komunal,

1.3. Udhétime zyrtare- nénkuptohen ato 1&€vizje t& cilat kané njé destinacion apo géllim, i
cili shérben pér kryerjen e detyrave zyrtare;

1.4. Pérdorimi i automjetit zyrtar pér géllime zyrtare- nénkupton shfrytézimin dhe
pérdorimin e automjetit zyrtare brenda dhe jashté vendit pér kryerjen e detyrave zyrtare,
me géllim t& efikasitetit n€ pung;

1.5. Pérdorimi i automjetit zyrtar pér qéllime private- nénkupton pérdorimin e
automjetit pér qéllime rekracionale t& lidhura me avancimin e shpirtit t& solidaritetit dhe
kolektivitetit t& punonjésve;

1.6. Persona té jashtém- nénkuptohen personat té cilét nuk jané punonjés t&¢ Komunés sé
Klinégs, pérfshiré kétu edhe ata punonjés t& Komunés sé Klinés, té cilét nuk ndodhen né
automjet pér qéllime zyrtare;

1.7. Pérgjegjési pér automjete zyrtare- nénkupton népunésin zyrtar, i cili mban
pérgjegjésité dhe kryen punét dhe detyrat punonjése gé kané té bé&jné mé pérdorimin,
shfrytézimin dhe menaxhimin e automjeteve zyrtare t&€ Komunés sé Klinés.



Neni 4
Kategorité e zyrtaréve qé kané té drejté té pérdorin automjetet zyrtare

1. Te drejtén e pérdorimit te automjeteve zyrtare e kané té gjithé udhéheqésit e larté t&¢ Komunés
dhe t€ gjith& zyrtarét tjerg, t& cilét kané statusin e shérbyesit civil dhe népunés tjeré komunalé qé
kané autorizim.

2. Lejen pér pérdorim ose autorizimin e l&shon drejtpérdrejt drejtori i Drejtorisé sé
Administratés ose personi tjetér i autorizuar me kété Udhézim.

3. Pa leje ose autorizim sipas pikés 2 t& kétij neni automjeti nuk mund t& pérdoret.

4. NE€ rast se automjeti vozitet nga veté zyrtari né raport me personat e treté e bart pérgjegjésiné
veté.

Neni 5
Pérdorimi i automjeteve zyrtare

1. Personat e pércaktuar me kété Udhézim né nenin 4 pika 1 mund ta pérdorin automjetin zyrtar
vetém pér nevoja zyrtare, si: udhétime zyrtare me karakter pune, takime zyrtare profesionale qé
i referohen ¢éshtjeve zyrtare dhe profesionalizmit, mé géllim t& efikasitetit n€ puné, lidhur me
vendosjen e ¢éshtjeve konkrete administrative dhe ¢éshtjeve té tjera.

2. Kryetari i komunés ka t& drejte ta pérdoré 24 ore automjetin zyrtar pér qéllime zyrtare.

3. Kryetari i Komunés ka t€ drejté ta pérdoré automjetin zyrtar edhe pér vajtje- ardhje né puné;
4. Automjetet e Komunés sé Klinés, shérbejné pér kryerjen e detyrave zyrtare dhe pérdoruesit e
tyre duhet t’i shfrytézojné ato n&€ ményré sa mé& ekonomike dhe efikase.

5. Automjetet e Komunés s& Klinés, mund t&€ pérdoren pér udhétime zyrtare jashté vendit.

6. Zyrtari para se ta pérdoré automjetin duhet ta plotésojé formularin pér pérdorimin e
automjeteve jashté vendit, me autorizim, i cili miratohet nga Kryetari i Komunés.

7. Té gjithé personat qé pérdorin automjetet zyrtare duhet t& respektojné me rigorozitet rregullat
e qgarkullimit rrugor, si: limitet e shpejtésisé, vénien e rripit t&€ sigurisé dhe rregullat tjera té
komunikacionit rrugor.

8. Asnjé zyrtar nuk mund t& pérdoré automjetet zyrtare t& Komunés s& Klinés pa patent€ -
shoferé t& vlefshme, t& njohur nga autoritetet kompetente t& punéve t& brendshme, si dhe pa
autorizim pér ngasjen e automjeteve zyrtare t&€ Komunés sé Klinés.

9. Automjeti zyrtar pérdoret dhe shfrytézohet brenda orarit t& punés pérveg rasteve kur takimet
zgjasin edhe jashté orarit t€ punés, si dhe rastet e inspektimeve pérkatése, ndérkaq pas
pérfundimit t& géllimit zyrtar automjeti kthehet dhe parkohet né& parkingun e Komunés.

10. Automjetet zyrtare nuk mund t€ pérdoren pér géllime private.

Neni 6
Simbolet dhe shenjat dalluese t€ automjeteve

1. Pérveg simboleve apo shenjave zyrtare te Komunés s¢ Klinés, automjetet zyrtare nuk mund t&
kené asnjé simbol apo shenjé tjetér.

Neni 7
Transportimi i personave tjeré

1. Personat tjeré, t& cilét nuk jang zyrtar t& larté dhe shérbyes civil apo népunés komunal nuk
lejohet t& udhétojné me automjet zyrtar.

2. Pérjashtimisht n& rast se me automjet zyrtar udhétojné persona tjeré t€ cilét nuk jané shérbyes
civilé dhe népunés tjeré komunal duhet nénshkruar, “Formularin e pérgjithshém t& lirimit”, i cili
liron Komunén nga pérgjegjésia pér humbje, démtim, léndim apo vdekje.
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Neni 8
Procedura e marrjes sé automjeteve né pérdorim

1. Cdo népunés i Komunés, i cili ka nevojé té pérdoré automjetin pér njé apo disa udhétime
zyrtare me vozit€s, apo qé vozit vet&, s¢ pari duhet t& plotésojé formularin- kérkesén pér
shérbime t& vozitjes apo pérdorim te automjetit, t& nénshkruar nga eprori i tij t& cilit, ai i
pérgjigjet.

2. Cdo drejtues i automjetit zyrtar &shté i obliguar qé né formular—fletudhétim t& shénoj& numrin
e kilometrave t& automjetit né momentin e nisjes, destinacionin e udhétimit, géllimin e
udhétimit, emrat e personave q& udhétojné dhe numrin e kilometrave né momentin e kthimit si
dhe nénshkrimin e pérdoruesve.

3. Cdo drejtues i automjetit zyrtar &shté i obliguar qé para pranim — dorézimit t& automjetit
zyrtar ta plotésojé formularin e gjendjes sé automjetit pasi t& keté kryer kontrollin e automjetit
dhe té sigurohet nga shefi i autoparkut se automjeti &shté né gjendje t& rregullt me nénshkrim.

Neni 9
Mirémbajtja

1. Drejtuesi 1 automjetit zyrtar duhet siguruar nga personat e autorizuar pé€r menaxhim t&
autoparkut se automjeti zyrtar &shté né gjendje té rregullt para se t&€ niset n€ udhé&tim zyrtar, si¢
€shté paraparé né vijim:
1.1. Inspektimi ditor para nisjes;
1.1.1. Niveli i ujit dhe i ftohjes,
1.1.2. Niveli i vajit pér frenim,
1.1.3. Fushat né tabelén e t& dhénave posagérisht matésin e karburantit,
1.1.4. Dritat e pérparme, t&€ pasme si dhe treguesit,
5. Veglat pér ndregjen e defekteve dhe mjetet shtesg,
6. Buriné,
7. Tabelén e kilometrave pér servisimin e ardhshém,
1.1.8. Kontrollin e jashtém (gomat, rrjedhjet e mundshme t€ vajit, ujit dhe
démtimet tjera etj).
1.1.9. Sistemin e drejtimit (timonin) dhe frenat.
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2. Drejtuesit jané pérgjegjés edhe pér siguring e automjeteve brenda dhe jashté. Eshté
pérgjegjési e tyre té sigurojné qé automjeti zyrtar t& jeté parkuar si¢ duhet dhe t€ mos rrezikohet
nga vjedhésit, aksidentet, vandalizmi, apo ndonj& m&nyré tjetér.

3. Drejtuesi duhet té raportojé prané njésisé s& transportit secilin démtim t& automjetit.

4, Rastet e aksidenteve rregullohen nga neni 14 i kétij Udhézimi.

Neni 10
Servisimi

1. Pérgjegjése pér riparimin, administrimin dhe mirémbajtjen e automjeteve zyrtare &shté
pérgjegjési pér automjetet zyrtare né Komunén e Klinés.

2. Servisi dhe riparimi i automjeteve b&het vetém né servisin e zgjedhur nga komuna, sipas
rregullave té prokurimit t& shérbimeve té zbatuara né Komuné.

3. Para dérgimit t& automjetit zyrtar né servisim duhet t& plotésohet formulari pér dérgimin e
automjetit né servisim (formulari i servisimit) né t& cilin shénohen t& dhénat e automjetit, tipi
dhe numri i regjistrimit, arsyeja e dérgimit t& automjetit né servisim dhe defektet e paraqitura né
automjet. Formulari i dorézohet pérgjegjésit té njésisé sé transportit prané komunés i cili e
dérgon automjetin né servisin e zgjedhur. Njé kopje e formularit dérgohet né servis.



4. Gjat€ marrjes s€ automjetit zyrtar nga servisi, zyrtari kompetent i njésisé sé transportit
komunal, duhet t& verifikoj& nése jang pérmirésuar defektet pér té cilat automjeti éshté dérguar
né servis.

5. NEé rast aksidentesh apo démtimesh t& tjera, automjetet nuk dérgohen né servisim pa kontroll
paraprak t€ zyrtarit kompetent t& njésisé sé transportit dhe kompanisé s& sigurimit né t€ cilén
€shté siguruar automjeti.

6. Automjetet q& shpenzojné mé shumé se qé& éshté pércaktuar me rregullore né dokumentacion
teknik, do t& higen nga qarkullimi dhe do t& testohen.

7. Automjetet e amortizuara, t& vlerésuara nga komisioni pérkatés i formuar me vendim t&
Kryetarit, higen nga p&rdorimi dhe te njéjtat shiten pérmes ankandit publik.

Neni 11
Raportimi

1. TE€ gjitha kopjet e faturave té€ furnizimit me karburante, servisimit, larjes dhe shpenzimeve té
tjera t& automjeteve, si dhe raporti pér pérdorimin e automjetit duhet t’i dorézohen zyrtarit
kompetent pér automjete prané komunés brenda 15 ditésh nga dita e pérdorimit t& automjetit
zyrtar t€ nénshkruara dhe t&€ pranueshme.

2. Pérgjegjési i Zyrés s€ automjeteve né Komuné, harton raportin pér shpenzimet mujore té té
gjitha automjeteve.

Neni 12
Parkimi i automjeteve

Té gjitha automjetet e Komunés, pérveg automjetit te kryetarit, pas pérfundimit t& orarit t&
punés duhet t€ parkohen dhe t&€ géndrojné né parkingun e komunés. Celésat dhe dokumentacioni
teknik i automjeteve, menjéheré pas pérfundimit t€ udhétimit i dorézohen pérgjegjésit té
automjeteve ose n€ mungesé t€ tij, rojave te komunés.

Neni 13
Pérgjegjésia

1. Cdo pérdorues i automjetit zyrtar duhet té zbatojé rregullat e pérgjithshme t& trafikut dhe
éshté pérgjegjés pér shfrytézimin e kujdesshém t& automjetit, si dhe pérgjigjet pér démin
eventual t€ shkaktuar n€ automjet me fajin e tij.

2. Njésia e transportit né Komuné duhet t&€ evidentojé ¢do gjé qé ka t& béjé me automjetin si pér
shembull gérvishtje, antenén, kasetofonin, rrotén rezervé si dhe ¢do aksesor tjetér t€ automjetit.
3. Cdo pérdorim i automjeteve zyrtare t& Komunés né kundérshtim me rregullat e kétij.
Udhézimi ndéshkohet sipas pérgjegjésisé materiale dhe disiplinore varésisht prej rastit.

4. Pérgjegjése pér kontrollin, pérdorimin e automjeteve dhe zbatimin e kétij udhézimi &shté
njésia e transportit né Komuné. Kjo njési ka pér detyré t& ushtrojé kontroll ditor edhe periodik
mbi automjetet dhe pérdorimin e tyre.

Neni 14
Veprimet né rast té aksidenteve

1. Né rastet kur njé& automjet zyrtar &shté i pérfshiré né aksident, drejtuesi i tij vepron, si mé

poshté:
1.1. Ndal automjetin dhe géndron né vendin e aksidentit deri né arritjen e autoriteteve

policore ose né kryerjen e t& gjitha procedurave t& méposhtme, pérveg rasteve kur &shté
né rrezik integriteti (siguria) 1 tij;
1.2. Ofron ndihmén e paré personit t& 1énduar nése ai éshté né gjendje ta b&jé kéte;
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1.3. Raporton aksidentin menjéheré nése ka mundési pérmes telefonit pérgjegjésing e
automjeteve ose pas arritjes n€ vendin e punés ku punon;

1.4. Né rast t€ 1éndimit t€ palés sé€ tret€ ose pronés, pérve¢ hapave t&€ mésipérm, drejtuesi
duhet t& informojé policing lokale drejtpérdrejt apo népérmjet kanaleve té institucionit
ku ai punon;

1.5. Drejtuesi i automjetit zyrtar i jep policisé ose personit té treté t&€ lénduar, ose té
démtuar té gjitha t& dhénat ¢ nevojshme. Drejtuesi merr t& nj&jtat t&¢ dhéna nga pala e
tret€ e lénduar ose e démtuar.

1.6. Drejtuesi i automjetit zyrtar nuk duhet t€ marr asnjé zotim né lidhje me
pérgjegjésing, duke ua 1€né até autoriteteve policore;

1.7. Pa marré parasysh seriozitetin e aksidentit, ¢do aksident duhet t& raportohet tek
autoritetet pérkatése né Komung.

1.8. Drejtuesi i automjetit zyrtar n€ rastin e aksidentit &shté i obliguar ta mbush
formularin — raport mbi aksidentin (formulari pér aksident) dhe ta dorézojé& brenda 24
oréve te pérgjegj€s i Zyrés se automjeteve,

1.9. NE& rast t&¢ humbjes apo vjedhjes s& automjetit zyrtar, drejtuesi i automjetit &shté i
obliguar q& sé& pari té raportojé né& stacionin mé t& afért t& policis€ e mé pastaj
pérgjegjésin e automjeteve si dhe ta plotésojé formularin pér humbjen, vjedhjen e
automjetit zyrtar (formulari pér vjedhje). Dokumentacioni i kompletuar brenda 72 oréve
duhet t’1 dérgohet kompanisé sé sigurimeve.

Neni 15
Akte ligjore né zbatim t€ kétij Udhézimi

Brenda 2 muajve nga data e hyrjes né fugqi té kétij Udhézimi, pérgjegjési i Zyrés s€ automjeteve
bén pérgatitien dhe shumézimin e formularéve pérkatés si dhe bllokat pér pérdorim t&
automjeteve e po ashtu edhe dokumentet e tjera t& cilat i referohen ¢éshtjes se pérdorimit dhe
shfrytézimit t€ automjeteve zyrtare.

Neni 16
Dispozitat pérfundimtare

1. Pér zbatimin e kétij Udhézimi, kujdeset Kryetari i Komunés né& bashké&punim me Drejtoring e

Administratés.
2. N& rast t& kolizionit t& kétij Udhézimi mé dispozitat pérkatése, apo zbrazétirave juridike do t&

vlejné drejtpérsédrejti aktet e nivelit gendror gé rregullojné kété ¢éshtje.
Neni 17
Hyrja né fuqi
Ky Udhézim hyn né fugqi ditén e n&nshkrimit té tij nga Kryetari 1 Komunés.
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Kling, dt.18/12/2018

Zenun Elezaj

' B - Y — 4 -
oy —r—




